COVID-19-ზე საქართველოს საგანგებო რეაგირების პროექტი THE GEORGIA EMERGENCY COVID – 19 RESPONSE PROJECT

ტექნიკური დავალება და მომსახურების სფერო
TERMS OF REFERENCE AND SCOPE OF SERVICES

სოციალური სტანდარტების სპეციალისტი/კონსულტანტიSOCIAL STANDARDS SPECIALIST/CONSULTANT

პროექტის განხორციელების განყოფილების (PIU) ქვეშ UNDER THE PROJECT IMPLEMENTATION UNIT (PIU)

I. ზოგადი აღწერილობა BACKGROUND
მძიმე მწვავე რესპირატორული სინდრომის ახალმა კორონავირუსის დაავადებამ COVID-19-ის ეპიდაფეთქება გამოიწვია, რომელიც სწრაფად ვრცელდებოდა მსოფლიოს მასშტაბით 2019 წლის დეკემბრიდან, საქართველოს მთავრობამ ადრეული ნაბიჯები გადადგა COVID-19-თან დაკავშირებული შემთხვევების შესამსუბუქებლად. 2020 წლის 21 მარტს გამოცხადდა საგანგებო მდგომარეობა გლობალური კორონავირუსის პანდემიის დასაძლევად. საქართველოში COVID-19-ის პირველი შემთხვევა 2020 წლის 26 თებერვალს დადასტურდა.

საქართველო, ჯანმრთელობის მსოფლიო ორგანიზაციის ევროპულ რეგიონის მასშტაბით COVID-19-ზე რეაგირების კუთხით წარმატებულ ქვეყანად მიიჩნევა, თუმცა მიღწეული წარმატების შენარჩუნება მოითხოვს დამატებით მნიშველოვან ფინანსურ დახმარებას სხვადასხვა დონორისგან მსოფლიო ბანკმა, აზიის ინფრასტრუქტურისა და საინვესტიციო ბანკთან ერთად, მოამზადა COVID-19-ზე საგანგებო რეაგირების პროექტი (შემდგომში მოხსენიებული როგორც პროექტი), რომლის მთავარი მიზანია COVID-19-ის პანდემიის საფრთხეების თავიდან აცილება, გამოვლენა, რეაგირება და საქართველოში ეროვნული ჯანდაცვის სისტემის მზადყოფნის გაძლიერება. პროექტი მომზადებულია მსოფლიო ბანკის COVID-19-ზე რეაგირების გლობალური ჩარჩოს მიხედვით.

An outbreak of COVID-19 caused by the 2019 novel COVID-19 (SARS-CoV-2) has been spreading rapidly across the world since December 2019.To mitigate COVID-19, the Government of Georgia has taken early steps. A state of emergency was declared on March 21, 2020, to counter the global coronavirus pandemic. The first cases of COVID-19 in Georgia were confirmed on February 26, 2020. 

Georgia has been a successful case in COVID-19 response across the World Health Organization (WHO) European Region, however in order to maintain the current success it requires additional substantial financial support from various donors. The World Bank (WB) together with the Asian Infrastructure and Investment Bank (AIIB) prepared the Georgia Emergency COVID-19 Response Project (hereinafter, the Project) with overall objective to prevent, detect, and respond to the threat posed by the COVID-19 pandemic and strengthen national systems for public health preparedness in Georgia. The Project has been prepared under the global framework of the WB COVID – 19 Response. 


II. SPECIFIC BACKGROUNDკონკრეტული მიზნები
პროექტის კომპონენტებია:

კომპონენტი 1: COVID-19-ის საგანგებო სიტუაციებზე რეაგირება. ეს კომპონენტი გააძლიერებს საზოგადოებრივი ჯანდაცვის ლაბორატორიებსა და ეპიდემიოლოგიურ შესაძლებლობებს შემთხვევების ადრეული გამოვლენისა და დადასტურებისთვის. ეს კომპონენტი ასევე ხელს შეუწყობს ჯანმრთელობის სისტემის მზადყოფნის გაძლიერებას, COVID-19-ის პაციენტებისთვის, სამედიცინო მომსახურების ხარისხის გაუმჯობესებას და ჯანდაცვის პერსონალისა და პაციენტებისთვის რისკების შემცირებას. 


კომპონენტი 2: COVID-19-ის ეპიდაფეთქების შეკავების მიზნით სოციალურად დაუცველი ოჯახებისა და მოწყვლადი პირების დროებითი შემოსავლით უზრუნველყოფა  კომპონენტი 2 წარმოადგენს კომპონენტი 1-ით გათვალისწინებული დახმარების დამატებით ღონისძიებას,  სოციალურად დაუცვეული ოჯახებისა და მოწყვლადი პირებისთვის ფინანსური დახმარების გაცემის გზით, რათა მათ შეძლონ COVID-19-ით გამოწვეული სოციალური დისტანცირება და იზოლაცია. 

კომპონენტი 3: პროექტის მენეჯმენტი და მონიტორინგი. ეს კომპონენტი ხელს შეუწყობს მთლიანი პროექტის განხორციელებას.

პროექტის განმახორციელებელი სააგენტოა ოკუპირებული ტერიტორიებიდან დევნილთა შრომის, ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის სამინისტრო (MoILHSA), რომელიც ოფიციალურად პასუხისმგებელია მოსახლეობის ჯანმრთელობაზე, ჯანდაცვის სისტემის ზედამხედველობასა და ჯანმრთელობის მომსახურების ხარისხზე, ასევე სოციალური დაცვისა და დასაქმების პროგრამების მართვაზე. MoILHSA ფინანსთა სამინისტროსთან კოორდინაციით პასუხისმგებელი იქნება ფინანსურ და ტექნიკურ ასპექტებზე, ასევე პროექტის ოპერაციულ განხორციელებაზე.  

პოექტების განხორციელების განყოფილება შეიქმნება MoILHSA-ს ზედამხედველობის ქვეშ. პროექტების განხორციელების განყოფილებას უხელმძღვანელებს და კოორდინაციას გაუწევს MoILHSA. მინისტრის მოადგილე პასუხისმგებელია პროექტის განხორციელების საერთო ზედამხედველობაზე.

MoILHSA-ს ესაჭიროება პოექტების განხორციელების განყოფილების სოციალური სტანდარტების სპეციალისტი  წინამდებარე ტექნიკური დავალებით გათვალისწინებული ამოცანების შესასრულებლად. 
The Project components are as follows:

Component 1: Emergency COVID-19 Response. This component will strengthen public health laboratories and epidemiological capacity for early detection and confirmation of cases. This component will also help to strengthen the health system preparedness, improve the quality of medical care provided to COVID-19 patients, and minimize the risks for health personnel and patients.

Component 2: Enabling Health Measures to Contain the COVID-19 Outbreak through Temporary Income Support for Poor Households and Vulnerable Individuals. Component 2 complements the support provided under Component 1 by introducing mitigation measures in the form of financial support for poor and vulnerable households to enable them to comply with social distancing and COVID-19 containment measures and lockdown orders.

Component 3: Project Management and Monitoring. This component will support overall Project implementation. 

The designated implementing agency for the Project is the Ministry of IDPs from the Occupied Territories, Labor, Health and Social Affairs (MoILHSA), which is formally accountable for the health of the population, oversight of the health system, and the quality of health services, as well as for managing the social protection and employment programs. The MoILHSA will be responsible for the fiduciary and technical aspects, as well as the operational implementation, of the Project, in close coordination with the Ministry of Finance. 

A Project Implementation Unit (PIU) will be established under the MoILHSA. The PIU will be led and coordinated by the MoILHSA. Deputy Minister will be responsible for the overall supervision of the Project implementation. 

MoILHSA seeks consultant services for an Social Standards Specialist (SSS) of the PIU to perform tasks laid out in the present TOR.

III. ტექნიკური დავალების ძირითადი მიზანი MAIN OBJECTIVES OF THE ASSIGNMENT
[bookmark: _Hlk38011775]პროექტების განხორციელების განყოფილებაში (PIU) სოციალური სტანდარტების სპეციალისტის ძირითად პასუხისმგებლობას წარმოადგენს, შრომისა და სამუშაო პირობების შესაბამისად, სოციალური რისკების მართვასთან დაკავშირებული პროცედურების და მენეჯმენტის გეგმის შესრულების კოორდინაცია და მართვა, ამასთან დაინტერესებული მხარის და სოზოგადოების ჩართულობის, საჩივრების მექანიზმის, საზოგადოებრივი ჯანმრთელობისა და უსაფრთხოების, სქესის, სოციალური ჩართულობის, სექსუალური ექსპლუატაციისა და შეურაცხყოფის (SEA), სექსუალური შევიწროების (SH) და ნებისმიერი სხვა სოციალური რისკების ზემოქედების მართვა, რომელიც შეიძლება წარმოიშვას პროექტის განხორციელების დროს. 

კერძოდ, სოციალური სტანდარტების სპეციალისტმა უნდა უზრუნველყოს პროქტის განხორციელება მსოფლიო ბანკის გარემოსდაცვითი და სოციალური სტანდარტების შესაბამისად, გარემოსდაცვით და სოციალურ სახელმძღვანელოზე (დაინტერესებულ მხარეთა ჩართულობის გეგმა (SEP), გარემოსდაცვითი და სოციალური მართვის ჩარჩო-ESMF, მათ შორის შრომის მენეჯმენტის პროცედურების (LMP) ქვეპროექტის სპეციფიკური გარემოსდაცვითი და სოციალური მართვის გეგმები-ESMP და/ან ინფექციის კონტროლისა და ნარჩენების მართვის გეგმები-IC WMPs) დაყრდნობით.
The SSS’s primary responsibility within the PIU comprises coordination and management of implementation of the procedures and management plans related to social risk management including labor and working conditions, stakeholder and community engagement, grievance mechanism, community health and safety, gender, social inclusion, sexual exploitation and abuse (SEA) and sexual harassment (SH) and any other social risks and impacts which may arise during project implemention. 

Specifically, the SSS will ensure that the Project is carried out in consistency with the Environmental and Social Standards of the WB and in accordance with environmental and social instruments (Stakeholder Engagement Plan (SEP), Environmental and Social Management Framework-ESMF, including labor management procedures (LMP ), sub-project specific Environmental and Social Management Plans-ESMPs and/or Infection Control and Waste Management Plans – IC WMPs).

IV. კონკრეტული ფუნქციები SPECIFIC TASKS
სოციალური სტანდარტების სპეციალისტი ვალდებულია: The SSS shall be responsible for:

· PIU-ს გარემოსდაცვითი სტანდარტების სპეციალისტთან ერთად (ESS), SSS უზრუნველყოფს პროექტის დასაფინანსებლად შემოსული თითოეული საქმიანობის ეკოლოგიურ და სოციალურ სკრინინგს, რათა (i) გაფილტროს ის საქმიანობები, რომლებიც არ ესაწიროება პროექტის განხორციელებას (ii) შეაფასოს შემოთავაზებულ საქმიანობასთან დაკავშირებული სოციალური რისკები, (iii) შეაფასოს შემოთავაზებულ საქმიანობასთან დაკავშირებული რისკები და განსაზღვროს  ქვეპროქტის ტიპი  ES-ით დადგენილი საქმიანობის შესრულებისთვის.
· Together with healthcare sector professionals of the MoILHSA and/or its subordinate agencies involved in the Project implementation, review technical specifications of medical goods to be procured under the Project in order to ensure their consistency with relevant guidance of the WHO;  MoILSHA-ს ჯანდაცვის სექტორის სპეციალისტებთან ერთად ან/და პროექტის განხორციელებაში ჩართულ მის დაქვემდებარებულ სააგენტოებთან ერთად გადახედოს პროექტის ფარგლებში შესყიდული სამედიცინო საქონლის სპეციფიკას, რათა ensure their consistency with relevant guidance of the WHO;
· Together with the ESS of the PIU, develop ESMPs for civil works to be undertaken under the Project as prescribed by the ESMF; ensure disclosure of these ESMPs in Georgian and English languages through the web page(s) of the MoILHSA and its subordinate agencies, as required, and organize meaningful stakeholder consultation on ESMPs in the optimal manner and format compliant with the quarantine restrictions imposed in Georgia at any given point of time;
უზრუნველყოს პროექტის განსახორციელებელი შრომის მენეჯმენტის პროცედურები (LMP), რომელიც იქნება ESMF-ის დანართში, და რომელშიც შევა ESS2– ის მოქმედი მოთხოვნები: შრომა და სამუშაო პირობები; 
· Ensure that the Project and contractor(s) hired under the Project are compliant with LMP, national employment, health and safety laws and relevant mitigation measures included in the ESMF/ESMP, including revelant WHO guidlines ;  
· SEP-ის პროექტის ორგანიზება, მართვა და კონსულტაციების ჩატარება, SEP-ის განახლება და დასრულება, ასევე მისი ეფექტურობის შესახებ ინფორმაციის გაცემა ინგლისურ და ქართულ ენებზე.
· პროექტის განხორციელების დროს დაინტერესებულ მხარეთა ჩართულობის ღონისძიებების ორგანიზება, როგორც ეს მოცემულია SEP- ში, SEP საქმიანობის მონიტორინგი და მოხსენების წარდგენა, საჩივრების მექანიზმის ჩათვლით;
· აწარმოოს და მართოს საჩივრების მექანიზმის სწორ ფუნქციონირებასთან დაკავშირებული ყველა პროცედურა; უზრუნველყოს შემოთავაზებული სამოქალაქო სამუშაოების დიზაინერებთან ურთიერთობა, არქიტექტურულ / საპროექტო დოკუმენტაციაში ჩასმული გარემოსდაცვითი, ჯანმრთელობისა და უსაფრთხოების საკითხები უარყოფითი სოციალური გავლენის შესამცირებლად; 
· Supervising Contractors’ compliance with sub-project specific ESMPs  and LMP according to the SS monitoring plans included in these ESMPs;
· უზრუნველყოს სოციალური აუდიტის მიმოხილვის ანგარიშის შედგენა შესრულებული საქმიანობისათვის, რომელიც გათვალისწინებულია პროექტის ანაზღაურებისთვის, რეპროდუქციული დაფინანსების საფუძველზე.
· ESS– სთან ერთად უზრუნველყოს SS საველე მონიტორინგის ყოველთვიური ანგარიში, რომელიც მოიცავს საანგარიშო პერიოდში ყველა აქტიურ ინდივიდუალურ სამუშაო ადგილს, ამასთან შეაფასოს კონტრაქტორების სამუშაოების SS შესრულება, ასახოს არასწორად შესრულებული და დადგენილი მაკორექტირებელი მოქმედებები, აღწეროს გამოყენებული მაკორექტირებელი მოქმედების სტატუსი. 
· Together with the ESS, provide input to the MoILHSA for preparing quarterly progress reports containing information on the status of compliance with the ESCP and the SS instruments referred to therein, all such reports in form and substance acceptable to the Bank, setting out, inter alia: (i) ESCP-ის განხორციელების სტატუსი; (ii) არსებობის პირობები, რომლებიც ხელს უშლის ან შეუშლის ESCP- ის განხორციელებას; და (iii) მიიღოს ამგვარი პირობების გამოსწორების მიზნით მიღებული ან აღმდგენი ზომები;
· დაუყოვნებლივ დაუკავშირდეს პროექტის მენეჯერს და MoILHSA– ს მინისტრის მოადგილეს, რომელიც პასუხისმგებელია პროექტის განხორციელებაზე, რაიმე ინციდენტის შემთხვევაში, რომელიც დაკავშირებულია ან გავლენას მოახდენს პროექტზე, რომელსაც აქვს ან, სავარაუდოდ, აქვს მნიშვნელოვანი უარყოფითი გავლენა, ამასთან აწარმოოს მოხსენება მსოფლიო ბანკში ამგვარი ინციდენტის ან უბედური შემთხვევის შესახებ მსოფლიო ბანკის, ESCP-ის და ESMF-ისა და ESF-ის სტანდარტების შესაბამისად.
· ითანამშრომლოს მსოფლიო ბანკის რეგულარული განხორციელების დამხმარე მისიებთან და შეიტანოს წვლილი შეთავაზებული მისიების სამუშაოში;
· მიიღოს მონაწილეობა პროექტის განხორციელებასთან დაკავშირებულ სხვა ღონისძიებებში, რომელიც მოითხოვს სოციალური სტანდარტების სპეციალისტის პროფესიონალურ ჩართულობას
· Together with the Environmental Standards Specialist (ESS) of the PIU, carrying out environmental and social (ES) screening of each activity proposed for financing from the Project proceed in order to (i) filter out any activities which are not eligible for the Project support, (ii) assess social  risks associated with the proposed activities, and (iii) determine what kind of subproject-specific ES Instrument should be developed for the given activity; 
· Together with healthcare sector professionals of the MoILHSA and/or its subordinate agencies involved in the Project implementation, review technical specifications of medical goods to be procured under the Project in order to ensure their consistency with relevant guidance of the WHO;
· Together with the ESS of the PIU, develop ESMPs for civil works to be undertaken under the Project as prescribed by the ESMF; ensure disclosure of these ESMPs in Georgian and English languages through the web page(s) of the MoILHSA and its subordinate agencies, as required, and organize meaningful stakeholder consultation on ESMPs in the optimal manner and format compliant with the quarantine restrictions imposed in Georgia at any given point of time;
· Develp labor management procedures (LMP) for the Project, which will be in the Annex of ESMF, and which will  incorporate applicable requirements of ESS2: Labor and Working Conditions;

· Ensure that the Project and contractor(s) hired under the Project are compliant with LMP, national employment, health and safety laws and relevant mitigation measures included in the ESMF/ESMP, including revelant WHO guidlines ; 
· Organize, manage and carry out consultations on draft SEP, update and finalize SEP and ensure it is dislosed in English and Georgian 30 after Project Effective Date;  
· During project implemention carry out and organize stakeholder engagement activities as proposed in SEP, monitor and report on the implemention of SEP activities including grieavnce mechanism;
· Maintains and manages all procedures related to the proper functioning of the grievance mechanism;Liaising with the designers of proposed civil works to advise on environmental, health and safety considerations to be built into the architectural/design documents with the purpose to minimize negative social impacts of works;
· Supervising Contractors’ compliance with sub-project specific ESMPs  and LMP according to the SS monitoring plans included in these ESMPs;
· Producing social audit review reports for the completed activities suggested for reimbursement from the Project proceeds based on the retroactive financing arrangements; 
· Together with the ESS, preparing monthly SS field monitoring reports which would cover all individual work sites active in the report period, provide assessment SS performance of works Contractors, document any revealed mis-performance and prescribed corrective action, describe status of corrective action applied to already identified incompliance and carry photo documentation from the work sites;
· Together with the ESS, provide input to the MoILHSA for preparing quarterly progress reports containing information on the status of compliance with the ESCP and the SS instruments referred to therein, all such reports in form and substance acceptable to the Bank, setting out, inter alia: (i) the status of implementation of the ESCP; (ii) conditions, if any, which interfere or threaten to interfere with the implementation of the ESCP; and (iii) corrective and preventive measures taken or required to be taken to address such conditions;
· Immediately communicate with the Project Manager and Deputy Minister of the MoILHSA in charge of the Project implementation in case of any incident or accident related to or having an impact on the Project which has, or is likely to have, a significant adverse effect on the affected communities, the public or workers, and facilitate prompt reporting on such incident or accident to the WB in accordance with the ESF  Standards of the WB, the ESCP and the ESMF. 
· Cooperating with the regular implementation support missions of the WB, and providing contributions to the missions’ work as requested;
· Any other activities in relation with the implementation of the Project requiring professional involvement of an social standards specialist.

V.	ანგარიშგების ვალდებულებებიREPORTING OBLIGATIONS
კონსულტანტი პროექტის მენეჯერს რეგულარულად ატყობინებს  ხელშეკრულების ვალდებულებების შესრულების შესახებ, ამასთან ნებისმიერ სოციალურ საკითხზე, რომელიც შეიძლება წარმოიშვას პროექტის განხორციელების პროცესში.

 
The Consultant shall regularly debrief the Project Manager on the progress in respect to the contract obligations performed, as well as on any social issues which might occur in the course of the implementation of the Project.

VI.	შეთავაზებებიDELIVERABLES 
ამ დავალების მასალები შემდეგია, მაგრამ მხოლოდ ამით არ შემოიფარგლება: Deliverables of this assignment are as follows, but not limited to:

· Rაწარმოოს რეგულარული მოხსენებები სოცური სტანდარების შემსწავლელი საქმიანობის შესახებ; egular reports on social standards’screening activities; 
· ორგანიზება გაუწიოს დაინტერესებულ მხარეთა კონსულტაციების SEP პროქტის, განახლებული SEP-ის ინფორმაციის შესახებ ინგლისურ და ქართულ ენაზე. Organization of stakeholder consultation on draft SEP, updated SEP, disclosure of SEP in Georgian and English languages;
· უზრუნველყოს SEP-ის დანერგვა და მონიტორინგი საჩივრების მექანიზმის ჩათვლით;
· ESMF-ის გათვალისწინებით ESMPs-ის, მათ შორის LMP-ის  სამოქალაქო სამუშაოებისთვის მიღებული პროექტი საჭიროებისამებრ გაამჟღავნოს ქართულ და ინგლისურ ენაზე;Implemention and monitoring of SEP inclduing griavance mechanism;
· ESMPs inluding LMP for civil works to be undertaken under the Project as prescribed by the ESMF;   disclosure of these ESMPs in Georgian and English languages, as required;  
· ორგანიზება გაუწიოს ESMPs-თან დაკავშირებულ დაინტერესებულ მხარეთა კონსულტაციას, საჭიროების შემთხვევაშიOrganization of stakeholder consultation on ESMPs, as required;
· Supervision reports on contractors’ compliance with specific ESMPs and LMP; აწარმოოს ESMPs-სა და LMP-ისთან შესაბამისი ზედამხედველობითი მოხსენებები კონკრეტული კონტრაქტორებისთვის;
· მოამზადოს სოციალური აუდიტის მიმოხილვის ანგარიში;
· აწარმოოს ESS-ის მონიტორინგის ანგარიში ყოველთვიურად;Social audit review reports;
· ESS field monitoring reports, monthly; 
· Progress reports on the status of compliance with the ESCP and the ESF  instruments, quarterly; ESCP-სა და ESF-ს სახელმძღვანელოზე დაყრდნობით აწარმოოს პროგრესული ანგარიში კვარტალურად;
· Providing contributions to the WB missions’ work as requested.

VII.	კონსულტანტის გამოცდილება და კვალიფიკაცია
კონსულტანტს ონსულტანტსს გამოცდილეგამოცდილებას გამოცდილება და:
EXPERIENCE AND QUALIFICATIONS OF CONSULTANT 
The Consultant shall have the following experience and qualifications:

o	University Degree in sociology, international relations, psychology, law or any other relevant social sciences; social უმაღლესი განათლება სოციოლოგიაში, საერთაშორისო ურთიერთობებში, ფსიქოლოგიაში, სამართალში ან მასთნ დაკავშირებულ სხვა დისციპლინებში;
o    	At least 3 years of relevant experience in assessing, managing or supervising social aspects of development projects; მინიმუმ 3 წლიანი გამოცდილება სოციალური განვითარების პროექტების შეფასებაში, მართვასა და ზედამხედველობაში;
o	Excellent verbal and written communication skills in Georgian and English. უმაღლესი დონის ვერბალური და წერითი უნარები ინგლისურ და ქართულ ენებში;
o	Work experience as an social specialist in/with the WB funded projects and knowledge of the WB safeguard policies and requirements will be an advantage.სამუშაო გამოცდილება, როგორც სოციალური სპეციალისტი, მსოფლიო ბანკის მიერ დაფინანსებულ პროექტებში, მსოფლიო ბანკის დაცვის პოლიტიკისა და მოთხოვნების ცოდნა ჩაითვლება უპირატესად.

VIII.	სამუშაოს ხანგრძლივობა
DURATION OF ASSIGNMENT
The SSS will work under a time-based contract, to provide his/her services for a maximum period of 150 working days during a period of one year, starting May 18, 2020. Subject to SSS satisfactory performance as well as operational needs of the Project, the contract duration and the number of working days may be extended. 

სოციალური სტანდარტების სპეციალისტის სამუშაო განისაზღვრა 150 დღის ვადით, ერთი წლის განმავლობაში, რომელიც დაიწყება 2020 წლის 18 მაისს, შესაძლო გახანგრძლივების პერსპექტივით, რაც დამოკიდებული იქნება შესრულების ხარისხზე.  
